

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (i)]

**Government of India**  
**MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS**  
**Notification**


**New Delhi, 18<sup>th</sup> February, 2020**

G.S.R. .... (E).-In exercise of the powers conferred by sections 396, 398, 399, 403 and 404 read with sub-sections (1) and (2) of section 469 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Companies (Registration Offices and Fees) Rules, 2014, namely:-

1. (1) These rules may be called the Companies (Registration Offices and Fees) Amendment Rules, 2020.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. For form No.GNL-2, the following form shall be substituted, namely,-

<p><b>"FORM NO. GNL-2</b></p> <p><i>[Pursuant to the rule 12(2) of the Companies (Registration Offices and Fees) Rules, 2014]</i></p>	 सत्यमेव जयते	<p><b>Form for submission of documents with the Registrar</b></p>
<p><b>Note - All fields marked in * are to be mandatorily filled.</b></p>		
<p><b>Form language</b>   <input type="radio"/> English   <input type="radio"/> Hindi</p>		
1(a). *Corporate identity number (CIN) of company		Pre-Fill
(b). Global location number (GLN) of company		
2 (a). Name of the company		
(b) Address of the registered office of the company		

3. \*Please indicate the document being filed

- Prospectus
- Red Herring Prospectus
- Information Memorandum
- Private placement offer letter or Record of a private placement offer to be kept by the company
- Form 149 of the Companies (Court) Rules, 1959
- Form 152 of the Companies (Court) Rules, 1959
- Form 153 of the Companies (Court) Rules, 1959
- Form 154 of the Companies (Court) Rules, 1959
- Form 156 of the Companies (Court) Rules, 1959
- Form 157 of the Companies (Court) Rules, 1959
- Form 158 of the Companies (Court) Rules, 1959
- Form 159 of the Companies (Court) Rules, 1959
- Others

4. If Others, then specify

5.(a) Service request number of Form MGT-14

(b) Date of passing special or ordinary resolution

(DD/MM/YYYY)

(c) Date of filing Form MGT-14

(DD/MM/YYYY)

6. Section(s) of the Companies Act, 2013 or the Companies Act, 1956 under which the document is being filed

7. \*Details of the documents being filed

8. \*Date of ever

(DD/MM/YYYY)

9. \*Financial year to which the document relates

(a) From

DD/MM/YYYY

(b) To

(DD/MM/YYYY)

**Attachments**

1. Copy of prospectus or red herring prospectus or information memorandum or private placement offer letter or record of private placement offer letter to be kept by the company
2. Form 149 or form 152 or form 153 or form 154 or form 156 or form 157 or form 158 or form 159 of the Companies (Court) Rules, 1959
3. Optional attachment(s) - if any

Attach

Attach

Attach

**Verification**

To the best of my knowledge and belief, the information given in this form and its attachments is correct and complete.

I have been authorised by the board of directors' resolution dated \* [ ] (DD/MM/YYYY) to sign and submit this form.

To be digitally signed by

DSC BOX

Director or manager or secretary or CEO/CFO of the company

Designation

Director identification number of the director or membership number of the secretary or DIN/PAN of the Manager/CEO/C [ ]

List of attachments

[Empty box for attachments]

Remove attachment

**Verification**

To the best of my/our knowledge and belief, the information given in this form and its attachments is correct and complete. I am/ We are duly authorised to sign and submit this form.

To be digitally signed by

Liquidators of the company

[Three empty boxes for liquidators]

Modify

Check Form

Prescrutiny

Submit

For office use only:

Afix filing details

eForm Service request number (SRN)

[ ]

eForm filing date

[ ]

(DD/MM/YYYY)

This e-Form is hereby registered

[ ]

Digital signature of the authorising officer

Control Submission

Date of signing

[ ]

(DD/MM/YYYY)

OR

This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the filing company."

[F.No.01/16/2013 CL-V (Pt-I)]

*K.V.R. Murty*  
18/02/2020  
K.V.R. MURTY, Joint Secretary.

---

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Part II, Extra ordinary, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 268(E), dated the 31st March, 2014 and subsequently amended by:

Serial Number	Notification Number	Notification Date
1.	G.S.R. 297(E)	28-04-2014
2.	G.S.R. 122(E)	24-02-2015
3.	G.S.R. 438(E)	29-05-2015
4.	G.S.R. 493(E)	06-05-2016
5.	G.S.R. 48(E)	20-01-2018
6.	G.S.R. 435(E)	07-05-2018
7.	G.S.R. 616(E)	05-07-2018
8.	G.S.R. 797(E)	21-08-2018
9.	G.S.R. 905(E)	20-09-2018
10.	G.S.R. 143(E)	21-02-2019
11.	G.S.R. 329(E)	25-04-2019
12.	G.S.R. 340(E)	30-04-2019
13.	G.S.R. 527(E)	25-07-2019
14.	G.S.R. 749(E)	30-09-2019

.....



भारत सरकार  
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 फरवरी, 2020

सा.का.नि. ....(अ).- केंद्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 2013 (2013 का 18) की धारा 469 की उपधारा (1) और उपधारा (2) के साथ पठित धारा 396, धारा 398, धारा 399, धारा 403 और धारा 404 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी (रजिस्ट्रीकरण कार्यालय और फीस) नियम, 2014 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:-

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी (रजिस्ट्रीकरण कार्यालय और शुल्क) संशोधन नियम, 2020 है।  
(2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- प्ररूप जीएनएल-2 के लिए, निम्नलिखित प्ररूप प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-
- प्ररूप सं. जीएनएल-2 के स्थान पर निम्नलिखित प्ररूप रखा जाएगा, अर्थात् :-

प्ररूप सं. जीएनएल-2 [कंपनी (रजिस्ट्रीकरण कार्यालय और फीस), नियम, 2014 के नियम 12(2) के अनुसरण में]		रजिस्ट्रार के समक्ष दस्तावेज प्रस्तुत करने का प्ररूप
---	--	--

टिप्पण- \*चिन्हित सभी फील्ड अनिवार्य हैं।

प्ररूप की भाषा \* \*अंग्रेजी \*हिन्दी

1.(क)\* कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)..... (पूर्व पूरित)

(ख) कंपनी की वैश्विक प्रस्थिति सं. (जीआईएन).....

2. (क) कंपनी का नाम.....

(ख) कंपनी की भारत में रजिस्ट्रीकृत कार्यालय या प्रमुख व्यवसाय स्थान का पता

3.\* फाइल किए जा रहे दस्तावेज चिन्हित करें

- प्रोस्पेक्टस
- रेह हेरिंग प्रोस्पेक्टस
- सूचना ज्ञापन
- निजी स्थापन ऑफर पत्र
- कंपनी द्वारा रखा जाने वाला किसी निजी स्थापना ऑफर या अभिलेख
- कंपनी (न्यायालय) नियम, 1959 का प्ररूप 149
- कंपनी (न्यायालय) नियम, 1959 का प्ररूप 152
- कंपनी (न्यायालय) नियम, 1959 का प्ररूप 153
- कंपनी (न्यायालय) नियम, 1959 का प्ररूप 154
- कंपनी (न्यायालय) नियम, 1959 का प्ररूप 156
- कंपनी (न्यायालय) नियम, 1959 का प्ररूप 157
- कंपनी (न्यायालय) नियम, 1959 का प्ररूप 158
- कंपनी (न्यायालय) नियम, 1959 का प्ररूप 159
- अन्य

4. यदि अन्य, तो विनिर्दिष्ट करें.....

5.(क) प्ररूप एमजीटी-14 की सेवा अनुरोध संख्या.....

(ख) विशेष या साधारण संकल्प पारित करने की तारीख.....(दिन/मास/वर्ष)

(ग) प्ररूप एमजीटी 14 फाइल करने की तारीख..... (दिन/मास/वर्ष)

6.कंपनी अधिनियम, 2013 या कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा (धाराएं) जिसके अधीन दस्तावेज फाइल किए जा रहे हैं।

7.\* फाइल किए जा रहे दस्तावेजों की विशिष्टियां

8. आयोजन की तारीख.....(दिन/मास/वर्ष)

9.वह वित्तीय वर्ष जिससे दस्तावेज संबंधित है

(क) से.....(दिन/मास/वर्ष)

(ख) तक.....(दिन/मास/वर्ष)

### संलग्नक

1. कंपनी के प्रोस्पेक्टस या रेड हेरिंग प्रोस्पेक्टस या सूचना जापन या निजी स्थापन ऑफर पत्र या रखे जाने वाला निजी अभिलेख की प्रति.....  
(संलग्न करें)
2. कंपनी (न्यायालय) नियम, 1956 का प्ररूप 149 या प्ररूप 152 या प्ररूप 153 या प्ररूप 154 या प्ररूप 156 या प्ररूप 157 या प्ररूप 158 या प्ररूप 159 (संलग्न करें)
3. वैकल्पिक संलग्नक, यदि हो (संलग्न करें)

### सत्यापन

मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार, इस आवेदन और इसके संलग्नकों में दी गई सूचना सही और पूर्ण है।  
\*मुझे निदेशक मंडल के दिनांक.....(दिन/मास/वर्ष) के संकल्प सं..... द्वारा इस आवेदन पर हस्ताक्षर करने और इसे जमा करने के लिए प्राधिकृत किया गया है मैं इस आवेदन पर हस्ताक्षर करने और इसे जमा करने

### संलग्नकों की सूची

संलग्नक हटाएं

के लिए सम्यक् रूप से प्राधिकृत हूं।

**डिजिटल हस्ताक्षर किया जाए**

निदेशक या प्रबंध निदेशक का डिन अथवा प्रबंधक या प्राधिकृत या सीईओ या सीएफओ का आयकर पैन अथवा सचिव की सदस्यता संख्या.....

### सत्यापन

मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार, इस आवेदन और इसके संलग्नकों में दी गई सूचना सही और पूर्ण है। मैं/हम इस आवेदन पर हस्ताक्षर करने और इसे जमा करने के लिए सम्यक् रूप से प्राधिकृत हूं/हैं।

**डिजिटल हस्ताक्षर किया जाए**

कंपनी के परिसमापक.....

संशोधित.....चैक करें.....पूर्व संवीक्षा.....जमा करें.....

केवल कार्यालय प्रयोग के लिए

इस ई-प्ररूप को रजिस्ट्रीकरण किया जाता है।

प्राधिकार प्रदान करने वाले अधिकारी का डिजीटल हस्ताक्षर .....

हस्ताक्षर करने की तारीख .....(दिन/माह/वर्ष)

या

इसे ई-प्ररूप इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से कंपनी रजिस्ट्रार द्वारा रख-रखाव की गई फाइल पर और फाइल करने वाली कंपनी द्वारा दी गई सही विवरण के आधार पर लिया गया है।

[फा.सं.01/16/2013 सीएल.व (पार्ट-1)]

के.वी.आर. मूर्ति  
18/02/2020

के.वी.आर. मूर्ति, संयुक्त सचिव

टिप्पण: मूल नियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में अधिसूचना संख्या सा.का.नि.268(अ) तारीख 31 मार्च, 2014 द्वारा प्रकाशित किए गए थे तथा तत्पश्चात् निम्नलिखित द्वारा संशोधित किए गए -

क्र.सं.	अधिसूचना संख्या	अधिसूचना की तारीख
1.	सा.का.नि.297(अ)	28.04.2014
2.	सा.का.नि.122(अ)	24.02.2015
3.	सा.का.नि.438(अ)	29.05.2015
4.	सा.का.नि.493(अ)	06.05.2016
5.	सा.का.नि.48(अ)	20.01.2018
6.	सा.का.नि.435(अ)	07.05.2018
7.	सा.का.नि.616(अ)	05.07.2018
8.	सा.का.नि.797(अ)	21.08.2018
9.	सा.का.नि.905(अ)	20.09.2018
10.	सा.का.नि.143(अ)	21.02.2019
11.	सा.का.नि.329(अ)	25.04.2019
12.	सा.का.नि.340(अ)	30.04.2019
13.	सा.का.नि.527(अ)	25.07.2019
14.	सा.का.नि.749(अ)	30.09.2019

\*\*\*\*\*